
1 
 

ROMÂNIA                                                                                           

JUDEŢUL GORJ                                                                                                   

COMUNA BERLEȘTI                                                                             

CONSILIUL LOCAL                                                                                                  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local Berlești nr. 43 din 18 octombrie 2024 

privind modificarea și completarea Procedurii privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor 

bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform O.U.G. nr. 107/2024 

pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare 

şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată prin H.C.L. Berlești nr. 36 din 

27 septembrie 2024 

 

     Consiliul Local al comunei Berlești, judeţul Gorj,  

     Având în vedere:   

a)referatul de aprobare nr.5656/27.11.2024 al Primarului Comunei Berlești, ca instrument de 

prezentare și motivare;   

b)raportul de specialitate nr. 5657/27.11.2024 al Secretarului general al comunei Berlești, la 

proiectul de hotărâre;  

c) Hotărârea Consiliului Local Berlești nr. 43 din 18 octombrie 2024 privind modificarea și 

completarea Procedurii privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, aprobată prin H.C.L. Berlești nr. 36 din 27 septembrie 2024; 

Ținând cont de:  

a) avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și 

liniștii publice, a drepturilor cetățenești; 

b) avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism;  

c) avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, 

muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport; 

În conformitate cu:  

  a)prevederile art.56, art.120 alin (1), art.121 alin (1) și (2) și art.139 alin (2) din Constituția 

României, republicată  

b)prevederile art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997 

 prevederile art.7 alin (2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare  

b)prevederile art. 5, alin.1, lit. a și alin (2), art.16 alin.(2), art 20 alin (1) lit.b), art.27, art. 30 

și art.761 alin. (2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare  

c)prevederile art.1. art.2 alin (1) lit.h), precum și cele ale titlului IX. Impozite şi taxe locale 

din Legea 227/2015, Codul Fiscal al României, cu completările ulterioare  

  d) Hotărârea Guvernului nr.1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.227/2016 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare,  

  e) Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările și completările 

ulterioare;   

Luând în considerare prevederile: 

f) articolul X din Ordonanța de Urgență nr.107/2024  pentru reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul 



2 
 

general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, așa cum a fost modificat prin O.U.G. nr. 112/2024 privind modificarea şi completarea 

unor acte normative ; 

f) art. IV din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.132/2024 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, precum şi pentru modificarea și completarea unor acte 

normative;  

 

 În temeiul art.129 alin.(2), lit.(b), alin.(4) lit.(c), art.139 alin.(3), lit.(c) și art. 196, alin.(1) lit(a) 

din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

                                                                   HOTĂRÂȘTE: 

Art.I (1) Hotărârea Consiliului Local Berlești nr.43 din 18 octombrie 2024 privind 

modificarea și completarea Procedurii privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform O.U.G. nr. 107/2024 pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată prin H.C.L. Berlești nr.36 din 27 

septembrie 2024, se modifică, în sensul că termenul de 25 noiembrie 2024 din cuprinsul acesteia și 

din anexa la aceasta, se înlocuiește cu termenul de 19 decembrie 2024. 

(2)  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Berlești nr.43 din 18 octombrie 2024, cu 

modificările ulterioare, rămân neschimbate.       

Art. II  Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Berlești și compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe locale din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului. 

Art. III. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Primarului Comunei 

Berlești şi Instituţiei Prefectului – Județul Gorj, în condiţiile şi termenele prevăzute de lege.  

 

Nr.59 din 29 noiembrie 2024 

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 29 noiembrie 2024 în şedinţa ordinară a consiliului local cu 

10  (zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) voturi împotrivă, exprimate din totalul celor 10 

(zece) consilieri prezenți la ședință și din totalul celor 11 (unsprezece) consilieri în funcție. 
 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                     CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA                                    Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 

 

 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20240232
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20236958

